
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
gius ta Deliberazione Commissano Straordinario II. 8 del 30/10/]0 17

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. ;i~ Oggetto: Approvazione della graduatoria di cui all'art. 30, cO .5 bis, della

Data t 3 .12.2019
L.R. n. 45/1995 ed assunzione a tempo indeterminato, ai sensi della stessa
norma , dél personale utilmente graduato appartenente alla fascia di
garanzia di centocinquantuno giornate lavorative (c.d, "tumover" i

L'anno duemiladiciannove il giorno V'è t-f11\R.~' del mese di dicembre, presso la sede legale del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe l/A, il Sig. Francesco
Nicodemo, nominato con DA n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi DA n.1/GAB
del 02/01/2019, n. 29/GAB del 29/03/2019 e n. 102/GAB del 30/09/2019, Commissario Straordinario
del Consorzio di Bonif ica 11 Messina, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di
segret ario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzion e del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato

nella G.U,R.S. n. 41 del 29 settembre 2017 , con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto

dei Consorzi di Bonifica di cui all 'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori ;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato

nella G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema t ipo di
regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.s. n. 467/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo

approvato con D.P.R,S. n. 468/2017;



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti del la costituzione si
determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10 /2017 con cui, in applicazione
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad
istituire un " periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del " mandat o senza rappresentanza " (art .
1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019
il periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10 .2017;

VISTA la delibera n. 11 dell'1.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
"periodo transitorio" f ino al 31.12 .2019;

VISTA la delibera n. 47 del 19.12 .2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il "periodo
transitorio" fino al 30.06 .2020;

VISTO il DA n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti ; '\

~ldSTO l 'a~. 30 cdoml~a 1 de~la hLegge Regionale n. 45/19~5. ~he discipl inava l'ad~sui nzione a tempo ,/l
In eterrnlnato eg I operai c e avevano prestato attlvit à con rapporto I avoro a tempo : \
determinato nel triennio 1992/1994;

CONSIDERATO che l'art . 30 della Legge Regionale n. 45/1995, come integrato dall'art. 12 della
Legge Regionale n. 33/1996, al comma 5 bis, ha disposto che conseguono altresì l'assunzione a
tempo indeterminato fino al cento per cento di ciascun contingente di ogni singolo consorzio gli
operai, i braccianti agricoli, e gli altri soggetti non rientranti nel precedente comma 1, già iscritti
nella fascia di garanzia di centocinquantuno giornate lavorative, secondo una graduatoria che
tiene conto dell'anzianità suddetta e a parità della maggiore anzianità di iscrizione negli elenchi
anagrafici (c.d. "turnover") ;

VISTA la circolare n. 1050 del 27/6/2000 con la quale l'Assessorato Regionale all'Agricoltura ha
fornito chiarimenti in ordine ai criteri per l'applicazione della sopra citata disposizione di legge;

VISTE le note prot . 68765 del 25.11.2019 e prot. 68741 del 25.11 .2019 a firma del dirigente
generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, organo di vigilanza e
controllo regionale in materia di consorzi di bonifica;

TENUTOCONTOche dalla lettura combinata delle suddette note il competente organo di vigilanza
regionale ha definitivamente chiarito che, venuto meno il blocco del turnover giusta art . 17 della
LR n. 3/2016, il personale di cui all'art. 30 della LR n. 45/95 e successive modifiche e integrazioni,
una volta incardinato nel rispetto dei rispettivi POV e della normativa vigente, godrà
dell 'ammissione al contributo regionale di cui alla LR. n. 49/81;

VISTA la nota prot. 68765 del 25.11 .2019 che, nello specifico , invita i Commissari Straordinari
all'avvio delle procedure per l'applicazione del turnover previste dalla normativa vigente e,
dunque, ai sensi del citato art. 30 della LR n. 45/95 per come integrato dall'art. 12 della L.R. n.

33/96;

2



RITENUTO che si rende necessario, sussistendone i presupposti di legge, dare seguito al suddetto
invito;

VISTA la graduatoria formulata ai sensi e per gli effetti del summenzionato art .30, co. 5 bis, L.R.
n.45/1995, la quale si allega alla presente per la necessaria approvazione e per farne parte
integrante e sostanziale;

DATO AnO che la predetta graduatoria è costituita dagli operai iscrit t i nella fascia di garanzia di
centocinquantuno giornate lavorative i quali, pur avendo prestato la loro opera nel triennio
1992/1994 alle dipendenze dei soppressi Consorzi di Bonifica "del Mela ", "Versant e Tirrenico dei
Monti Nebrodi" e "Valle dell 'Alcantara", confluiti nei Consorzio di Bonifica 11- Messina (giusto
D.P.Reg.Sic. n. 147/A del 23.05.1997), non beneficiarono dell'assunzione a tempo indeterminato
di cui al primo comma dell'art. 30 della L.R. n. 45/1995 per il mancato raggiungimento del
requisito della prescritta anzianità;

VISTA la nota consortile prot. n. 2224 del 3/10/2017 con la quale la graduatoria suddetta è stata
trasmessa e sottoposta al Commissario Straordinario pro tempore;

CONSIDERATO che sulla base delle previsioni del Piano di Organizzazione Var iabile di cui alla
deliberazione del!' Amministratore Provvisorio n. 5 del 18.01.2001, approvato con deliberazione
della Giunta Regionale di Governo n. 99 dell '8-9 Febbraio 2001 ed integrato e modificato, in
conformità alle indicazioni contenute nella stessa delibera di approvazione, con deliberazione
dell'Amministratore Provvisorio n. 84 del 05.10.2007, risultano in atto vacanti n. 9 (nove) posti di
operai a tempo indeterminato;

RITENUTO, in conseguenza delle note dipartimental i sopra specificate prot. 68765 del 25.11.2019
e prot. 68741 del 25.11.2019, di procedere alla copertura dei suddetti posti vacanti in ragione dei
servizi da rendere ai consorziati e del raggiungimento delle finalità istituzionali, anche in relazione
all'esiguo numero di unità lavorative in atto in servizio nelle qualifiche di che trattasi;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni sopra menzionate,
l'assunzione a tempo indeterminato può essere deliberata in favore dei lavoratori collocati in
graduatoria in posizione corrispondente al numero dei posti in atto vacanti e, quindi, nelle prime
nove posizioni;

VISTO che nella suddetta graduatoria risultano collocati nelle prime nove posizioni, nell'ordine, i
seguenti lavoratori: l} Scalisi Giacomo, 11.08.1966; 2) Bonaccorso Mario; 3.10 .1967; 3) Spart ì
Patrizia, 6.10.1973; 4) liseo Basilia, 15.5.1973; 5) Lupica Spagnolo Giuseppe, 11.2.1956; 6) Landa
Salvatore, 7.2.1967; 7) Mondio Angelo G., 19.4.1965; 8) Ferrotto Filippo, 2.1.1962; 9) lacovacci
Giovanni, 29.8.1958;

CONSIDERATO che la relativa spesa è ammessa al contributo di cui alla Legge Regionale 6/4/1981
n. 49 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art . 6 comma 7 della Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 8 che ha regolamentato il controllo
preventivo di legittimità di cui all'art . 21 della L.R. n. 45/95 giusta nota prot. 7224 del 27 marzo
2019 del Dirigente Generale del Dipart imento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Ing. Fabio Bizzini .

DELIBERA

3



1. DI PRENDERE ATTO delle disposizioni prot. 68765 del 25.11.2019 e prot. 68741 del

25.11.2019 a firma del dirigente generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale

e Territoriale) organo di vigilanza e controllo regionale in materia di consorzi di bonifica;

2. DI APPROVARE la graduatoria stilata ai sensi e per gli effett i del art.30, co. 5 bis, L.R .

n.45/1995) allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI DISPORRE, in conformità alla suddetta graduatoria ed in forza di quanto previsto dalla

sopra citata disposizione) l'assunzione a tempo indeterminato, alle dipendenze del

Consorzio di Bonifica Il - Messina, con decorrenza dalla data della stipula del relativo

contratto individuale di lavoro e con inquadramento nelle aree e parametri a fianco di

ciascuno indicati, i seguenti lavoratori collocati nelle prime nove posizioni della graduatoria

suddetta:

1) Scalisi Giacomo, nato a Floresta (Me) il 11.08.1966, inquadrato neli' Area D 

Parametro 116;

2) Bonaccorso Mario, nato in Svizzera il 03.10.1967, inquadrato nell'Area D - Parametro

116;

3) Spart i Pat rizia, nata a Floresta (Me) il 06.10.1973, inquadrato nell'Area D - Parametro

104;

4) Liseo Basilia, nata a Floresta (Me) il 15.05.1973, inquadrato nell 'Area D - Parametro

104;

5) Lupica Spagnolo Giuseppe, nato a Tortorici (Me) il 11.02.1956, inquadrato nell 'Area D

- Parametro 107;

6) Lando Salvatore) nato a Floresta (Me) il 07.02.1967, inquadrato nell'Area D 

Parametro 104;

7} Mondio Angelo Giusepp e, nato a Floresta (Me) il 19.04.1965 , inquadrato nell'Area D

- Parametro 104;

8) Ferrotto Fillippo, nato a Francavilla di Sicilia (Me) il 02.01.1962, inquadrato nell 'Area

D - Parametro 116;

9) lacovacci Giovanni, nato a Montalbano Elicona (Me) il 29.08.1958, inquadrato

nell'Area D - Parametro 107;

4. DI DARE ATTO che il personale sopra elencato, regolarmente incardinato in forza della

normativa vigente godrà del contributo regionale di cui alla LR n. 49/81 e ss.rnm.ii. restando

a carico del bilancio dell'ente, e dunque delle entrate proprie consortili, la relativa quota

non coperta dal contributo regionale;

5. DI DARE MANDATO al Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla

presente deliberazione nel rispetto del successivo punto 7;

6. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 4-lnfrastrutture, Irrigazione ed Enti

Vigilati del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell 'Assessorato

Reg ionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, per essere

sottoposta al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell 'art. 21 c. 2 della LR n. 45/95

per come normato dall 'art. 6 comma 7 della LR n. 8/2017;

4

r

~\



7.

5



ISTRUTTORIA - Pareri a rìlevanza interna

~i

/\~
e,. ,~\f\cJ:\ /<.

'et Y-" Il~ ."
~ Ò ' '5;\.'!>- \':::. !Z

I ,~\ ) '"
O ~ \ I!;~'~ z ~ .

/~O'.JA I
.., $'tv O -:J ,/ /

.......$ ti -"" . . . • • .--=- Il Dirigente Are ontabdita e FIDanza
(Dott. Gi e 'ne Barbagallo)

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa responsabili dei servizi interessati

esprimono parere : FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVORE VOLE

6 ì ~~~I"f"lCA eH'~ L4 fR..:cl5 tr Nld .0 2: J..-~ 0 ~ ({A r;;, O N ~ N. 1 9 J) 2 l .2 .3 .A.t.2oA~

2:' 6\~tA ?l.)òiD l. ~ 64IA ALL\ f\ \... e,D <e.o• .so~~u i)4 L ~4.J.à...ìo/l q {k

LA j)2S .L,\ ,B,.r RA 6' ?u~e,Li.eA\A 5 l,. ç§ \'ì o 1()II "lJl~,vM-~ J)CL- eoNSi)IL:c~tJ

w wv</ . eo h~ 07Z.l ~ O ~O[h:fe.iIv A(r\ C!.-, if- Sè' bI OtJ 2. 1... 00 Pf2a'l-9 n--:,o



/
GRADUATORIA GARANZIE OCCUPAZIONALI di cui all'art. 30 della loR. n. 45/1995

(Fascia di appartenenza 151- sti)

N. Cognom e Nome Luogo d i nascita Data di Nascita An no 1992 An no 1993 Anno 1994
Tota le tri en nio

1992-1994

1 SCA US I GIACOMO Floresta (Mel 1110811966 116 118 119 353

2 BONACC ORSO MARIO Svizzera 0311011967 114 113 103 330

3 SPA RTl' PATRIZIA Floresta (Me) 0611011973 112 117 92 321

4 L1SEO BASILIA Floresta (Me ) 15105/1973 72 119 119 310

5 LUPICA SPAGNOLO GIUSEPPE Tortorici (Me) 1110211 956 124 75 95 294

6 LAN DO SALVATORE Floresta (Me) 0710211 967 50 98 101 249

7 MONDIO ANGELO G Floresta (Me) 1910411 965 47 98 101 246

8 FERROTTO FILIPPO Franca\ìlla di Sic ilia (Mel 0210111962 87 51 53 191

9 IACOV ACCI GIOVA NNI Mon talbano Elicona (Me) 29/0811958 O 76 95 171

10 ARLOTTA FRANCESCO Montalbano Elicona (Me) 02/0311973 O 47 118 165

11 MELI TA FRANCESCO Graniti (Mel 23/01/1957 52 45 S9 156

12 NUZZO MICHELE Francavilla di SICilia rMel 22/0511958 24 51 53 128

13 CRIMI ROSARI O Floresta (Mel 2810711964 100 O 17 117

14 SA BATO GAETANO Franca\o\lIa di Sicilia (Mel 15/1211959 30 51 25 106

l S POLIZZ1 ROSAR IO Piedimon te Etneo (Ct) 2010911974 O Sl 45 96

16 DI MULO BAS ILIO Catania (Me) 1410711973 74 O 17 91

17 DI VINCENZO SALVATORE Catania (Me) 26/06/1959 O 48 37 85

18 MATERIA FILIPPO Montalbano Eli cona (Mel 0211 1/1973 O 48 24 72

19 MAZZURCO MASI CARMELO Tortorici (Me) 27112/1954 O O 72 72

20 ZlRILLI ANTONIO Santa Domenica VIttoria ( 1710911962 25 O 45 70

F.to
Dott. Ale ssandro Marino

F.to
Dott . Giova nni Gurrieri

F.to
Dot t. Giuseppe Barbagallo

7


